
COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero 98

Data 11-10-2023

OGGETTO: ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO 
STRAORDINARIO ALL'ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE "ALI NEL 
VENTO" CON SEDE A CILAVEGNA (PV).

L'anno  duemilaventitre il giorno  undici del mese di ottobre alle ore 18:00, nella sala delle 
adunanze si è riunita la GIUNTA COMUNALE regolarmente convocata nei modi e termini di 
legge

Su numero 3 componenti risultano

Lorena Marco Sindaco Presente
Bovo Massimo Vice Sindaco Presente
Camera Alessandro Assessore Assente

Totale presenti n.   2 Totale assenti n.   1. 

Partecipa alla seduta il  ViceSegretario Comunale Pertile Dott.ssa Samantha

Il Presidente Sig. Lorena Marco nella sua qualità di Sindaco dopo aver constatato la validità 
dell’adunanza, dichiara aperta la seduta ed invita gli intervenuti a discutere ed a deliberare 
sulla proposta di cui all’argomento in oggetto 



COMUNE   di   PARONA
(Prov.  di Pavia)

PROPOSTA N. 98  
ASSESSORATO PROPONENTE:

SPORT-TEMPO LIBERO/MONDO GIOVANILE/RAPPORTO CON LE 
ASSOCIAZIONI

ASSESSORE: Lorena Marco

OGGETTO ASSEGNAZIONE CONTRIBUTO STRAORDINARIO 
ALL'ASSOCIAZIONE VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE "ALI NEL VENTO" 
CON SEDE A CILAVEGNA (PV).

L A  G I U N T A   C O M U N A L E

PRESO ATTO che il Comune di Parona e la locale Pro-Loco, in collaborazione, hanno 
organizzato i festeggiamenti per la tradizionale festa storica “55° Sagra dell’Offella”, evento 
che ha avuto luogo nei giorni di sabato 30 settembre 2023 e domenica 1 ottobre 2023;
DATO ATTO che per garantire alti livelli di sicurezza in occasione di detta manifestazione 
pubblica all’aperto, in ottemperanza a quanto disposto da ultimo dalla circolare del Ministero 
dell’interno n. 11001/110(10) del 18 luglio 2018, si è dovuto valutare e conseguentemente 
adottare un modello organizzativo e procedurale specifico, con le indicazioni da seguire per la 
caratterizzazione e il dimensionamento delle misure di sicurezza finalizzate al contenimento 
del rischio e di eventuali condizioni di criticità connesse alla tipologia dell’evento, alla 
conformazione del luogo, al numero e alle caratteristiche dei partecipanti;
CONSIDERATO, che per dette ragioni, l’A.C., ha richiesto l’intervento dell’Associazione di 
volontari di protezione civile “Ali nel Vento” che ha la sede legale in Cilavegna, Via Carlo 
Max n. 59, C.F.  a supporto delle forze pubbliche impegnate nel servizio d’ordine, per la 
partecipazione alla gestione del servizio di sicurezza, per garantire la funzione di assistenza 
all’esodo delle persone, all’instradamento ed al monitoraggio dell’evento stesso, nonché per 
assicurare le misure antincendio e la gestione delle emergenze;
DATO ATTO che l’Associazione si è resa disponibile a collaborare per l’organizzazione 
della citata manifestazione, mettendo a disposizione l’attività di volontariato dei suoi 
operatori a favore di tutta la collettività;
CONSIDERATO che detta associazione rientra a pieno titolo tra quelle associazioni che 
svolgono attività rientranti nei compiti del Comune, nell’interesse della collettività sulla 
scorta dei principi di sussidiarietà orizzontale ex art. 118 Cost. e si sostituiscono al Comune 
stesso attraverso dette attività volte in favore delle varie fasce della popolazione, proprio per 
la realizzazione, nell’ambito del territorio comunale, di iniziative di carattere sociale, 
assistenziale, culturale, pedagogico, ricreativo e sportivo, di interesse generale e senza fini di 
lucro;



RILEVATO che le attività in oggetto rientrano nelle competenze dell’ente locale esercitate in 
via mediata da tali soggetti piuttosto che (direttamente) da parte del Comune, rappresentando 
una modalità alternativa di erogazione del servizio pubblico e non una forma di promozione 
dell’immagine dell’Amministrazione;
RICHIAMATO il vigente Regolamento comunale per la concessione di sovvenzioni, 
contributi, contributi e patrocinio a Enti, Associazioni o altri organismi pubblici e privati, 
approvato con deliberazione consiliare n. 18 del 29.04.2015;
TENUTO CONTO delle risorse di bilancio effettivamente disponibili per la specifica 
finalità;
RITENUTO doveroso per le prestazioni effettuate, riconoscere un contributo economico 
straordinario di € 1.200,00 da devolvere all’Associazione Ali nel Vento, a sostegno delle sue 
attività, per il supporto alla sorveglianza e alla sicurezza del territorio di cui trattasi, effettuati 
nei giorni di festa;
VISTO il T.U.E.L.;
VISTO il Bilancio per il triennio 2023/2025, competenza esercizio 2023;
RITENUTO di proporre l’immediata eseguibilità del presente provvedimento stante 
l’urgenza di provvedere al pagamento del contributo;
VISTO e PRESO ATTO dei pareri favorevoli di regolarità tecnica/amministrativa e di 
regolarità contabile espressi dai Responsabili dei Servizi, ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. n. 
267 del 18.8.2000 e s.m.i;

Con voti tutti favorevoli,
D E L I B E R A

1) DI EROGARE, per quanto in premessa, a favore dell’ASSOCIAZIONE 
VOLONTARI PROTEZIONE CIVILE “ALI NEL VENTO” – con sede legale a 
Cilavegna in Via Carlo Max n. 59, un contributo economico straordinario di € 
1.200,00 per le attività eseguite dai volontari, durante lo svolgimento della 55° Sagra 
dell’Offella, il cui intervento è stato richiesto, per le motivazioni meglio sopra 
specificate, per le funzioni di assistenza di sorveglianza del territorio e di gestione del 
servizio di sicurezza, a supporto delle forze dell’ordine già operanti;

2) DI DARE ATTO che il contributo erogato con il presente provvedimento viene 
concesso esclusivamente per il perseguimento dei fini istituzionali dell’Associazione 
beneficiaria, nel rispetto del vigente Regolamento comunale per la concessione di 
sovvenzioni, contributi, contributi e patrocinio a Enti, Associazioni o altri organismi 
pubblici e privati; 

3) DI DEMANDARE ai Responsabili dei Servizi competenti per materia, l’assunzione 
del relativo impegno di spesa e la successiva liquidazione della somma direttamente 
in favore di detta Associazione;

4) DI DICHIARARE la presente deliberazione, stante l’urgenza per le motivazioni 
sopra espresse, con separata e successiva votazione unanime, espressa nei modi e 
nelle forme di legge, immediatamente eseguibile, ai sensi dell’art. 134 – comma 4 – 
del D.Lgs  n. 267/2000 e s.m.i.



PARERI SULLA DELIBERAZIONE
(ai sensi dell’art. 49 D.Lgs. n. 267/2000 e s.m.i.)

Per quanto concerne la regolarità tecnica esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 11-10-2023 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa Samantha Pertile

Per quanto concerne la regolarità contabile esprime

 PARERE:  Favorevole 

Data: 11-10-2023 Il Responsabile del Servizio Finanziario
F.to Dott.ssa Samantha Pertile



Letto, approvato e sottoscritto. 

IL SINDACO IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Marco Lorena F.to Dott.ssa Samantha Pertile

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI PUBBLICAZIONE
______________________________

Si dichiara che copia della presente deliberazione è pubblicata all’Albo Pretorio per quindici 
giorno consecutivi dal    18-10-2023     al     02-11-2023    

Addì 18-10-2023

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________
La presente deliberazione è copia conforme all’originale.

Addì 18-10-2023

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
Pertile Dott.ssa Samantha

___________________________________________________________________________

DICHIARAZIONE DI ESECUTIVITA’

La presente deliberazione:

 Comunicata ai capigruppo consiliari il 18-10-2023 ai sensi dell’art. 125 del 
testo Unico Enti Locali
 E’ esecutiva il  28-10-2023  ai sensi dell’art. 134 del Testo Unico Enti Locali:

 Art. 134, comma 4, per dichiarazione di immediata eseguibilità.

Addì 

IL VICESEGRETARIO COMUNALE
F.to Pertile Dott.ssa Samantha


